contínuo o Senhor Presidente solicitou à Senhora Secretária que fizesse a leitura das 
matérias constantes no expediente, conforme segue: PROJETO DE LEI Nº 136/2021, de 
autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no 
valor de R$ 3.192.332,59 (três milhões, cento e noventa e dois mil, trezentos e trinta e 
dois reais e cinquenta e nove centavos), destinado a custear despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e dá outras providências.  (Regime de Urgência Especial). O 
Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação do referido Projeto de Lei,

[...]

sendo aprovada a tramitação em Regime de Urgência Especial por 12 (doze) votos 
favoráveis e nenhuma manifestação contrária. PROJETO DE LEI Nº 137/2021, de 
autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no 
valor de R$ 1.950.000,00 (um milhão, novecentos e cinquenta mil reais), destinado a 
custear despesas da Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências.  
(Regime de Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a 
tramitação do referido Projeto de Lei, ocasião em que se manifestou o Vereador Rogério

[...]

do Poder Executivo Municipal (Regime de Urgência Especial referente ao Projeto de Lei 
nº 137/2021), sendo este aprovado por unanimidade de votos. PROJETO DE LEI Nº 
138/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito 
especial no valor de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais), destinado a 

custear despesas da Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências.  
(Regime de Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a 
tramitação do referido Projeto de Lei, ocasião em que se manifestou o Vereador Ademir

[...]

Poder Executivo Municipal (Regime de Urgência Especial referente ao Projeto de Lei nº 
138/2021), sendo este aprovado por 12 (doze) votos favoráveis e nenhuma 
manifestação contrária. PROJETO DE LEI Nº 140/2021, de autoria do Executivo 
Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 256.890,00 
(duzentos e cinquenta e seis mil e oitocentos e noventa reais), destinado a custear 
despesas da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências.  (Regime de 
Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação do 
referido Projeto de Lei, ocasião em que se manifestou o Vereador Professor Sebastian,

[...]

Especial referente ao Projeto de Lei nº 140/2021), sendo este aprovado por 11 (onze) 
votos favoráveis e nenhuma manifestação contrária. PROJETO DE LEI Nº 141/2021, de 
autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no 
valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), destinado a custear despesas da 
Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências.  (Regime de Urgência 
Especial). O Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação do referido 
Projeto de Lei, sendo aprovada a tramitação em Regime de Urgência Especial por 11

[...]

sendo aprovada a tramitação em Regime de Urgência Especial por 11 (onze) votos 
favoráveis e nenhuma manifestação contrária. PROJETO DE LEI Nº 144/2021, de 

autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no 
valor de R$ 440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais), destinado a custear 
despesas da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências.  (Regime de 
Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação do 
referido Projeto de Lei, sendo aprovada a tramitação em Regime de Urgência Especial

[...]

o requerimento do Poder Executivo Municipal (Regime de Urgência Especial referente 
ao Projeto de Lei nº 145/2021), sendo este aprovado por 11 (onze) votos favoráveis e 
nenhuma manifestação contrária. PROJETO DE LEI Nº 139/2021, de autoria do 
Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 
43.713,97 (quarenta e três mil, setecentos e treze reais e noventa e sete centavos), 
destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Assistência Social e dá outras 
providências.  (Regime de Urgência Simples). O Senhor Presidente consultou o 
Plenário sobre a tramitação do referido Projeto de Lei, sendo aprovada a tramitação em